
Předmluva 

 

Sepsání knihy Veřejné zdraví bylo prvotně motivováno úmyslem poskytnout studentům 

lékařské fakulty Masarykovy univerzity přehledné, aktuální a ověřené informace vztahující se 

k veřejnému zdraví a usnadnit jim tak přípravu k absolvování příslušných předmětů, a 

především k úspěšnému složení státní rigorózní zkoušky. To ovšem neznamená, že tento text 

nemůže být přínosný pro kohokoli, kdo se zajímá o problematiku ochrany a podpory 

veřejného zdraví, ať už jde o lékaře a zdravotníky příbuzných specializací nebo odborníky z 

blízkých profesí nebo dokonce o poučené laiky se zájmem o prevenci nemocí a posílení 

zdraví. 

Text je členěn do tří hlavních celků, které nutně nemusí být studovány v příslušném pořadí: 

jedna část je věnována rizikovým faktorům neinfekčních nemocí s hromadným výskytem a 

jejich prevenci, druhá zevrubně probírá epidemiologii infekčních chorob a třetí se zabývá 

veřejným zdravotnictvím, sociálním lékařstvím a právem ve zdravotnictví. 

Kniha je kolektivním dílem autorů, kteří pracují na Ústavu veřejného zdraví Lékařské fakulty 

Masarykovy univerzity a kteří jsou jmenovitě uvedeni v obsahu vždy u příslušné kapitoly; to 

je také důvod, proč text není přísně literárně a slohově sjednocený. Společným rysem všech 

kapitol však je opora v medicíně opřené o důkazy (EBM) a ve veřejném zdraví opřeném o 

důkazy (EBPH). Některé pasáže jsou stručnější, než by mohly být, což je dáno jistým limitem 

rozsahu obvyklého učebního textu, ale u takových kapitol je obvykle uvedena doporučená 

literatura nebo odkazy na zdroje k doplnění znalostí a informací. 

Autory potěší, stane-li se kniha Veřejné zdraví samozřejmou součástí knihoven nebo e-

knihoven co nejširšího okruhu čtenářů. 

 


